
135953-2016 Page 1/6

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 135953-2016 - Procedură concurențială
Italia-Cremona: Maşini de tipărit
OJ S 77/2016 20/04/2016
Anunț de participare
Bunuri

Directiva 2004/18/CE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Cremona

: Viale Concordia 1Adresă
: CremonaLocalitate
: 26100Cod poștal

: ItaliaȚară
: U.O. Economato ProvveditoratoPersoană de contact

 E-mail: economato@asst-cremona.it
: +39 0372405565Telefon

: +39 0372405650Fax
Adresă (adrese) internet:
Adresa generală a autorității contractante: www.ospedale.cremona.it
Adresa profilului cumpărătorului: www.ospedale.cremona.it
Acces electronic la informații: www.arca.regione.lombardia.it

Transmitere electronică a ofertelor și a cererilor de participare: www.arca.regione.lombardia.
it

:Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la
adresa menţionată mai sus
Caietul de sarcini și documente suplimentare (inclusiv documentele pentru dialog competitiv și 

:sistemul de achiziție dinamic) pot fi obținute de la
adresa menţionată mai sus

: Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse adresa menţionată mai sus

Tipul autorității contractante
Organism de drept public

Activitate principală
Sănătate

Atribuirea contractului în numele altor autorități contractante
Autoritatea contractantă acționează în numele altor autorități contractante: da
Denumire oficială: Azienda Socio Sanitaria Territoriale «Spedali Civili» di Brescia

Secțiunea II: Obiectul contractului

Descriere

Denumirea atribuită contractului de autoritatea contractantă
Appalto a mezzo procedura aperta in forma telematica, aggregata, per la fornitura a titolo di 
noleggio full service di sistemi di stampa digitale a ridotto impatto ambientale per il periodo di 
anni 6 per l'Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Cremona e l'Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale Spedali Civili di Brescia.

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/135953-2016
mailto:economato@asst-cremona.it?subject=TED
http://www.ospedale.cremona.it
http://www.ospedale.cremona.it
http://www.arca.regione.lombardia.it
http://www.arca.regione.lombardia.it
http://www.arca.regione.lombardia.it


135953-2016 Page 2/6

1)

II.3.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.9.

II.1.8.

II.1.7.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2. Tipul contractului şi locul de executare sau de livrare
Produse
Locul principal de executare: ASST di Cremona — Ospedale di Casalmaggiore e ASST 
Spedali Civili di Brescia — Rezzato.
Cod NUTS ITC4A Cremona

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii
Anunțul implică încheierea unui contract de achiziții publice

Informaţii privind acordul-cadru

Descrierea succintă a contractului sau a achiziției/achizițiilor
Fornitura a titolo di noleggio di sistemi di stampa digitale.

Cod(uri) CPV
42991200 Maşini de tipărit

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu

Loturi
Contractul este împărțit în loturi: da
Pot fi depuse oferte pentru unul sau mai multe loturi

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

Obiectul achiziţiei

Cantitatea totală sau domeniul
L'importo complessivo dell'appalto è stimato in 831 600 EUR di cui 712 800 EUR per il periodo 
di mesi 72 e 118 000 EUR per il periodo di proroga di 12 mesi. Saranno ammesse soltanto 
offerte pari o inferiori all'importo posto a base d'asta previsto per ogni singolo lotto di gara. 
Non sono previsti oneri per la sicurezza relativi al DUVRI.
Valoarea estimată fără TVA: 831 600 EUR

Informații privind opțiunile
Opțiuni: da
Descrierea opţiunilor: Eventuale proroga per mesi 12 — Clausola di estensione facoltativa per 
gli aggiudicatari a favore di altre Aziende Sanitarie come specificato nel disciplinare di gara.

Informații privind reînnoirile
Contractul se reînnoiește: nu

Durata contractului sau termenul de finalizare
Durata în luni: 72 ( )de la data atribuirii contractului

Informații privind loturile
Lot nr.: 1
Denumirea lotului: Sistemi di stampa digitale a ridotto impatto ambientale per Centro Stampa Aziendale 
dell'ASST di Cremona

Descriere succintă
Lotto 1: Sistemi di stampa digitale a ridotto impatto ambientale per Centro Stampa Aziendale 
dell'ASST di Cremona.



135953-2016 Page 3/6

III.2.1.

III.2.

III.1.4.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

5)

4)

3)

2)

1)

5)

4)

3)

2) Cod(uri) CPV
42991200 Maşini de tipărit

Cantitate sau domeniu

Menţiune privind un termen sau o durată diferită
Durata în luni: 72 ( )de la data atribuirii contractului

Informații suplimentare privind loturile

Lot nr.: 2
Denumirea lotului: Sistema di stampa digitale a ridotto impatto ambientale per Centro Stampa Aziendale 
dell'ASST Spedali civili di Brescia

Descriere succintă
Lotto 2: Sistema di stampa digitale a ridotto impatto ambientale per Centro Stampa Aziendale 
dell'ASST Spedali civili di Brescia.

Cod(uri) CPV
42991200 Maşini de tipărit

Cantitate sau domeniu

Menţiune privind un termen sau o durată diferită
Durata în luni: 72 ( )de la data atribuirii contractului

Informații suplimentare privind loturile

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiţii referitoare la contract

Depozite și garanții solicitate
Cauzione provvisoria e cauzione definitiva secondo quanto stabilito nel disciplinare di gara.

Principalele condiții de finanțare și modalități de plată și/sau trimitere la dispozițiile 
relevante care le reglementează
Mezzi ordinari di bilancio.

Forma juridică pe care o va lua grupul de operatori economici căruia i se atribuie 
contractul
Sono ammesse offerte di raggruppamenti temporanei di imprese o consorzi di imprese 
conformemente a quanto previsto dagli artt. 34, 35, 36 e 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e 
secondo quanto previsto dal disciplinare di gara.

Condiţii de executare a contractului
Executarea contractului este supusă unor condiții speciale: nu

Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: Possesso dei requisiti di cui all'art. 38 del D.Lgs. 163
/2006 e assenza di ogni altra causa di incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione. 
Iscrizione, per le attività riguardanti l'oggetto di gara, al registro delle imprese della Camera di 
commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura della Provincia in cui l'impresa a sede.



135953-2016 Page 4/6

IV.3.7.

IV.3.6.

IV.3.5.

IV.3.4.

IV.3.3.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.3.

IV.1.2.

IV.1.1.

IV.1.

III.3.2.

III.3.1.

III.3.

III.2.4.

III.2.3.

III.2.2. Capacitatea economică și financiară

Capacitatea tehnică şi profesională

Informații privind contractele rezervate

Condiții specifice pentru contractele de servicii

Informații privind o anumită profesie

Informaţii privind personalul responsabil cu executarea contractului

Secțiunea IV: Procedură

Tipul procedurii

Tipul procedurii
Deschis

Informaţii privind limitarea numărului de candidaţi care urmează să fie invitaţi

Informaţii privind reducerea numărului de soluţii sau de oferte în timpul negocierii sau 
al dialogului

Criterii de atribuire

Criterii de atribuire
Oferta cea mai avantajoasă din punct de vedere economic în ceea ce privește Preţul nu este 
singurul criteriu de atribuire şi toate criteriile sunt enunţate numai în documentele achiziţiei

Informații despre licitația electronică
Se va organiza o licitație electronică: nu

Informații administrative

Numărul de referință atribuit dosarului de autoritatea contractantă
8387/16

Publicare anterioară privind această procedură
nu

Condiții de obținere a caietului de sarcini și a documentelor suplimentare sau a 
documentului descriptiv
Termen limită pentru primirea cererilor de documente sau de acces la documente: 7.6.2016 - 
12:00
Documente contra cost: nu

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
7.6.2016 - 12:00

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
italiană.

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta



135953-2016 Page 5/6

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.3.8.

Durata în zile: 365 ( )de la termenul-limită de primire a ofertelor

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 14.6.2016 - 10:00
Persoane autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: da
Informaţii despre persoanele autorizate şi procedura de deschidere: Chiunque può assistere 
alle operazioni pubbliche di gara. Potranno intervenire attivamente i Rappresentanti legali 
delle ditte concorrenti e/o loro incaricati muniti di documento di procura o delega corredato da 
documento di identità personale in corso di validità.

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare
Lotto 1: ASST di Cremona — CIG: 6650564B05.
Lotto 2: ASST Spedali Civili di Brescia — CIG: 66539927E6.

La procedura in esame viene svolta tramite sistemi telematici costituti dalla Piattaforma di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominata SINTEL. Il sistema 
telematico di gestione e negoziazione della gara utilizzato, le condizioni e le modalità di 
presentazione delle offerte nonché l'indicazione dei dispositivi elettronici idonei al 
collegamento in rete e le condizioni di partecipazione sono indicate nel Disciplinare di gara 
e relativi allegati. Sopralluogo obbligatorio effettuabile con le modalità indicate nel 
Disciplinare di gara. Per entrambi i lotti l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una 
sola offerta, purché ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e congrua sotto il profilo 
economico. Eventuali informazioni complementari potranno essere richieste secondo le 
modalità indicate nel Disciplinare di gara. Le risposte ai chiarimenti e le precisazioni circa i 
documenti di gara verranno pubblicati almeno 6 gg prima del termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte (art. 72 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.), con effetto di notifica a tutte 
le ditte concorrenti, sul sito aziendale  sezione Bandi e Gare e www.ospedale.cremona.it
nella sezione Documenti di gara presente sul sistema  www.arca.regione.lombardia.it
all'interno della procedura.

I contratti non conterranno la clausola compromissoria.
RUP: dott.ssa Susanna Aschedamini.
Responsabile del procedimento amministrativo: dott. Carlo Rabaglio.

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia — Sezione di Brescia

: BresciaLocalitate
: 25100Cod poștal

: ItaliaȚară

Procedura de contestare

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare

http://www.ospedale.cremona.it
http://www.arca.regione.lombardia.it


135953-2016 Page 6/6

Data expedierii prezentului anunț
15.4.2016


